

# Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG (Year) 21.

Lösnings 5 Cents.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 19 NOVEMBER, 1913.

N: r 47.

## Från Utsiktstornet.

(För Svenska Canada Tidningen.)

Underofvanskande rubrik kommer under tecknad att skriva en kort uppsatta hvarje vecka. Detta sker helt naturligtvis i samråd med redaktionen. Vi hoppas att med dessa inlägg i någon mån bidraga till att göra tidningens innehåll mera mångsidigt och upplysnande.

Från Utsiktstornet kommer det att kastas en blick på händelser af större betydelse och på sådant som särskildt berör eller inträffar svenskarna i Canada. Vänta ej att finna en kommentarie öfver sådana saker som fyllda dagtidningarna. Sådant hör till nyhetsafdelningen. Vi komma därmed att fasta uppmärksamhet vid saker som behandlas i ledande artiklar och mera lista böcker. Några reformföreläsnings böra vi alla känna till, och vi hoppas att på "tornet" se mycket som skall blifva oss alla till nytta och nöje.

Svenskarna i Canada, ser jag, äro spridda öfver hela landet. "På slätt, på höjd, längst bort i skogen". När man ser på hvad de göra och ibland kommer dem så nära att man tror de äro ena och samma. Men när man ser på dem så nära att man tror de äro ena och samma, så ser man snart att de äro olika. De äro olika i sin utrustning, i sin utbildning, i sin åsikt, i sin åsikt på livet, i sin åsikt på framtiden. De äro olika i sin åsikt på framtiden, i sin åsikt på framtiden, i sin åsikt på framtiden.

Vårt språk och vår kultur är ett stort inträse som borde kunna äro oss alla. Vår landsmåls vilgande härnäst i försörjningen är ett annat, kanske af ännu större betydelse. Men inga gemensamma sträfvaner för det ena eller det andra hafva blifvit gjorda, små kyrkliga och sociala sammanställningar finnas, men de synas alla arbeta för sina egna inträsen, och allt för ofta arbeta de mot hvarandra.

Svenskarnas äldsta och för en lång tid enda nyhetsorgan, Canada Tidningen, hade på grund af "vanvård" och förmådelse nära på tvingsats att för alltid tystna. Men hade ej tänkt på att vi här behöfde en tidning som på svenska gaf uttryck af Canadas politiska och allmänna frågor. På senare tiden ha från svenskarna i Canada skickats ungefär 40,000 artiklar i pennummerationsafgifter till svenska tidningar i grannlandet i söder. Tank om dessa summor hade nedlagts på att upparbeta ett godt svensk-canadensiskt organ.

Det första, som måste göras för att bygga upp något gemensamt stort svenskt i Canada, är att vi vart folk. Det kan bäst ske genom en tidning. Denna åter för att kunna fylla sin uppgift måste vara spridd i hvarje hem och vara så intressant att den läses af alla. Med publikens bistånd är det möjligt att göra denna tidning till ett sådant organ. Låt den blifva ditt språkorgan genom att insända bidrag. Sprid den genom att skaffa pennummerationer. Tycker du att den är bra talar om det för din grannar. Är den värd din kritik, skriv till dess styrelse och gif den ett välnämnt. Det vore ädelt och väl handlat af dig.

Så småningom skola vi då för våra landsmän samman omkring nyheter från våra svenska samhällen. Vi skola då vara emigranter och förmodligen allt så vid bland svenskar i stället för bland ryssar, greker och arabar. På så sätt böra alla, som läsa Svenska Canada Tidningen sätta som mål: Ett enadt och ordnadt svenskt canadensiskt folk.

Brandön, i nov. 1913. E. Lundkvist.

## VARLDSSKÖRDEN.

Skörden på det hela god.

Det internationella landbruksinstitutet i Rom nys utkomna oktoberbulletin innehåller rannsaka fullständiga meddelanden om den nys afslutade skörden inom det norra halvklotet. Hveteskörden uppgår i det hela till ungefär samma belopp som år 1912 och har så godt som ofverallt inbärts och under synnerligen gynnsamma förhållanden, hvarför kvaliteten blifvit god. Spanien och Ryssland hafva lämnat under, men Ryssland, Rumänien och Amerika öfver medelskörd. Detsamma gäller i hufvudsak råg, hvaraf Rysslands skörd, som ju för vår marknad är af stor betydelse, uppskattas till det för det landet höga skördetallet 17 decioner per hektar, eller ungefär lika högt som fjolårets skörd, men 20 proc. öfver medelskörd.

England och Ryssland hafva afsevärdt öfver normal skörd af korn, hvaraf sammanlagt skörden dock likom af hafre är normal.

Föreuta Staternas maskinskörd beräknas motsvara blott två tredjedelar af förra årets rikta skörd och vara 5 proc. under medelskörd.

Sockerbeteskörden är lägre än vanligt i Österrike, högre än medelskörd i Danmark, öfver tillfredsställande.

## DRAMA PÅ SJUKHUSET.

En lungsjukpatient på St. Görans i Stockholm skjuter en staderska och sig själf.

Honom dagen utspelades ett mord och självmordsdrama på sjukhuset St. Görans tuberkulosafdelning i Stockholm. En af patienterna påträffade i en korridor fyra trappor upp en af staderskorna på afdelningen badande i sitt blod. Vid närmare påseende befunns hon ha ett svårt skottskår i vänstra armbåken. I ett öppet fönster liggande man en laddad revolver. På marken nedanför fönstret fanns man samtidigt en mansperson med ett skottskår i vänstra sidan af bröstet. Af allt att döma hade mannen omedelbart efter det han lossat skotten mot staderskan och sig själf fallit eller kastat sig ut genom fönstret.

De bägge offern för dramat voro, när de anträffades, redan döda och fördes, så snart tillkallad lakare konstaterat dödsfallen, till bårhuset. Föröfvaren af mordet och självmordet var en för tuberkulos i sista stadiet på sjukhuset intagen patient, förra typografen Johan Hjalmar Jonsson, född 1891. Hans öfver var den 25-åriga staderskan på den afdelning, där han vårdades, Sofia Wilhelmina Fröberg.

Inga äsyna vittnen funnos till det hemska dramat. Af allt att döma har det emellertid tillgätt så, att patienten uppskött staderskan i hennes bostadsrum, som hon bodde tillsammans med några af de öfriga afdelningsstaderskorna. Dessa voro emellertid i tjänstgöring, under det att Sofia Fröberg hade eftermiddagen ledig. Inkommen i rummet hade patienten genast aflossat det skott, som träffade staderskan i bröstet under vänstra armbåken. Skottet hade emellertid — hvilket vid undersökningen senare konstaterats — icke varit dödande. Den skjutna kvinnan hade hunnit taga till flykten, men utkommen ur rummet hade hon träffats af ännu ett skott i vänstra tinningen och antagligen ögonblickligen dödad. Hon hade fallit omkull i korridoren, och af kroppsställningen vid anträffandet att döma, hade hon lytt handtlen till afströjande rörelse. Medicinern hade därefter skjutit sig själf.

Man tror, att ett kärlekdrama föreligger.

## VALDIG MALMILAST FRÅN SVE-RIGE TILL AMERIKA.

"New Swedens" första Atlantfärd.

Angturligt "New Sweden" afgick från Luleå den 25 okt. till Philadelphia med 8,500 ton järnmalm, hvilket är den ojämförligt största last, som någon malmångare tagit vid Svartön. Den påbörjade färden är 10,000-tonnars första resa öfver Atlanten. Angaren "New Sweden", hvilken på sin första resa till Amerika från Luleå i Göteborg skulle intaga last, föll tyvärr på grund af en olycka i Öresund men måste vända och i stället taga vägen genom Stora Bält, då lastarna i sundet icke ville taga på sin risk att föra angaren genom sundet med det för angare af denna storlek alltför låga vattenståndet. Angaren låg vid aftrången från Luleå 231 fot.

## Sjuk trottagare.

Den ryske cetrans ende som lider af tuberkulos i framskridet stadium, och man tror, att han icke kan lifva mer än sex månader. Man glädjer sig därför i Ryssland öfver att zarinnan snart väntar en ny arvinge, och man hoppas, att det skall blifva en son.

## En ohygglig gålogycka.

Ett ekursionslag på Central of Georgia-banan störtade i torsdags igenom en träbro och nedför ett 40 fots klippdjup nära Dothan, Alabama. Tagget medförde 225 passagerare på ekursionssturn och gick med 20 stor hastighet då olyckan inträffade. Endast två kupéer stannade på bron, medan lokomotivet och fem vagnar störtade genom bron. Många af passagerarna krossades till oigenkännighet och slutfäst af olyckan visat 23 dödade samt 153 skadade. Bland de svårt skadade befanns sig Jeff Clayton, en broder till kongressman Henry D. Clayton, Alabama, och tillika miljonär. Ekursionslaget var på väg till Barber county utställningen.

## Nobelpriset i litteratur.

Enligt ett Stockholmstelegram, dateradt den 13 nov., har årets Nobelpris i litteratur tilldelats Indiens främste diktare, skalden Rabindranath Tagore. De som fört erhållit litteraturpriset äro från år 1901 resp. R. F. A. Sully Prudhomme i Paris, prof. T. Mommsen, Berlin, Björnsterne Björnson, Kristiania, fransmannen F. Mistral och spanjoren J. Echegaray (deladt), Henryk Sienkiewicz, Polen, prof. G. Carducci, Bologna, Rudyard Kipling, England, prof. R. Eucken, Jena, Selma Lagerlöf, Paul Jean Hesse, Tyskland, Maurice Maeterlinck, Belgien.

## Hemsk sjöolycka.

Angaren "Vestkusten" förliser i Bottniska hafvet under häftig storm och tveck dimma.

### I konkurrensäfv.

ÖFVER TRETTIO MANNISKOR OMKOMNA.

Vi omtalade nyligen en hemsk olycka, som timat i Bottniska hafvet. De uppgifter vi då hade voro emellertid mycket knappa, då de kommo pr. telegraf. I senaste Sverige-tidningar reletaras nu följande om olyckan: Angaren Vestkusten afgick vid 3-tiden på e.m. den 22 okt. från Vasa med Härnösand som mål. Angaren hade en stor last af kreatur. Tunga andra passagerare medföljde ännu personer, som antingen uppköpt kreatur eller voro uppköpare af annat. Kommen till styv ut i skärgränd, möttes Vestkusten af intensivt tjocka och en svår storm. Befälhavaren, kapten K. G. Öhrbom, beslutade då gå till Rönnskär för att där invänta bättre väder. Angaren kom emellertid snart ur kursen omkring 300 à 400 meter, men kaptenen lodade och båten gick med mycket sakta fart.

Pletsigt kändes en kraftig stöt och man fann att angaren stöt på en undervattensklippa. Detta skedde till 6 e.m. Angaren lyftes emellertid genast och drogs åter till Rönnskär. Men på grund af den svår storm, som angaren hade utstått, kunde den inte följa Rönnskär och följande morgon på grund af den svår storm, som angaren hade utstått, kunde den inte följa Rönnskär.

Passagerare och besättning störtade genast upp på däck och kaptenen gaf omedelbart order om utsättning af de två lifreddningsbåtarna. Den ena af dem hade kommit i sjön med 8 à 10 personer ombord, de flesta kvinnor och barn, och man hade äfven fått med den andra båten. Denna sistnämnda hade emellertid ej blifvit löst från fortöjningarna med angaren, då denna af en stormväg vade öfver på sidan och därvid vrackte omkull den sist utstatta båten, hvarvid de ombordvarande kommo i vatten.

När angaren Carl von Linné följande dags morgon i dagbräckningen passerade platsen, såg man ett par masttoppar stieka upp öfvan vattnet och en person hängande i ritzgen. Det var den ena af de öfverlevande af de omkring 35 personer, som angaren hade med sig. Angaren hade till Rönnskär, Denne hade räddats vid kreaturshandlaren Gideon Henriksson från Skönsberg vid Sundsvall. Han var ytterst medtagen efter att ha hängt i ritzgen omkring 12 timmar.

Han har om förlipet vid olyckan berättat som följer: Sammanlagt befanno sig ombord å angaren omkring 35 personer, besättningen inräknad.

Vid kastrotten hade Henriksson lyckats få fäst i angarens reling och drog sig efter denna fram till fören, där han högg sig fast i slagen till förmasten. Där klamrade sig samtidigt fast de tre eldrarna. Af människor och djur syntes nu intet vidare spår. Blott en och annan vrakspilla flöt omkring på vattnet. Vågorna gingo skyhöga och spolade gång på gång öfver de skeppsbrutna och dimman låg tät.

De timmar, som följde, voro fasa-väckande, och hoppet att bli räddade syntes utslett. Vid 12-tiden på natten börde Henriksson de två eldrarna, som klängt sig fast vid samma mast som han, säga att de ej längre kunde hårdta ut.

"Bed Gud!" hörde han dem säga, och sedan han villfarit deras begär och bedt en mån, slappnade sakta deras tag om masten, och båda försvunno i djupet efter att ha tillropat honom ett sista farväl.

Efter omkring en half timme var den tredje personen, som klängt sig fast vid skorstenen, så utmattad, att han utan att säga ett ord försvann i vågorna. Henriksson var nu ensam och kände krafterna allt mer ge vika. Med hjälp af en väpnig sjo lyckades han komma upp i hissbonskoeken, där han fick en något säkrare plats, fast han hela natten hade fötterna i det kalla vattnet. Den sjunkna angaren syntes nu ha vändt sig på rätt köl. Hissbonskon svängde emellertid af och an på grund af de höga sjöarna och för hvar gång erhöill han en bär af något flytande gods. Han lyckades hålla sig kvar, tills på morgonen då han upptogs af "Carl von Linné". Den räddade, Gideon Henriksson, är en helt ung man, ännu ej fyllda 25 år, kreaturshandlare till yrket och en ovanligt kraftig och energisk man, hvilket förklarar, att han kunde hårdta ut dessa tolf timmar till hjälp anlände.

Det lär för öfrigt ej vara första gången, Henriksson befunnit sig i en sådant. Som barn begaf han sig bl. a. en gång i båt från Nyhamn till sammans med 7 à 8 jämnåriga. Båten kontrade och alla gingo till boten, med undantag af Gideon, som skadade hydroplanet om hand.

(Forts. på sid. 4.)

## UR SENASTE SVERIGE-POST.

Ny stad — 80-årsfest — Äfventyrlig flygfärd — Blodigt uppträde — Aflden skolman.

— Professor August Wikjander afled nyligen i Göteborg. Professor Wikjander var född den 14 mars 1849 och var son till generalmajor Wikjander.

— Orplui Drängars 60-årsjubileum firades d. 30 okt. i Stockholm med en fest på hotel Royal, besökt af ett 70-tal O.D.-ster. Stockholm och tjugofra öfriga delar af landet.

— Nyligen fick Sverige sin 1913-stad, K. m. t. har nämligen beviljat Näsby municipalsamhälle stadsrättigheter, dock utan egen juridiktions, så att den nya staden äfven framgent kommer att lyda under landerätt.

— Eld utbröt natten till d. 31 okt. i Kinna privatakola. Genom signaler från fabriken och klämning i kyrkklockorna tillstadeskon talrik brandsläckningsmanskap. Elden hade emellertid fått sådan fart, att den var omöjligt att släcka och vid 7-tiden på morgonen var hela skolhuset nedbrannt. Ut det brannhuset lyckades man rädda nästan alla inventarer. Huset, ett s. k. andelshus, var försäkrat.

— En sorglig tillrägelse inträffade härom natten ombord på Göteborgsångaren "Sagoland", då fartyget befann sig i Vestfjorden vid Lofoten. En engelsk maskinist rusade, af allt att döma i ett anfäll af vansinne, in i förste maskinstens hytt, där han med en skruvknävl tilldelade förste maskinisten våldsammaslag i hufvudet, så att ymnigt blodflöde uppstod. Efter sitt då skyndade ensamman upp på däck, hoppade i sjön och var borta. Den öfverlevande förste maskinisten är bördig från Göteborg. Hans skador äro icke af allvarigare art.

— Firman Nyman & Schultz i Stockholm har i egenskap af generalagenter för Den Norske Amerikalinje till öfverståthållarämbetet anmält Nordisk Resebureau för olaglig utvandrargener. Anmälan stöder sig närmast på det faktum, att en person, som vid köp af biljett väntat sig till Nordisk Resebureau, påstår sig där ha fått den uppsynningen, att han icke behöfde besvara sig med att uttaga flyttingsbeleg. Nordisk Resebureau inbelafråk förtvå sig emellertid, att han aldrig befarat sig med utvandrare och att han icke skulle tagit befatning med den ifrågakvarande personen, om denne sagt sig ämba utvandra. Anmälan har remitterats till socialstyrelsen.

— Härom dagen inträffade i Ströms under bygnad varande tunnel, 5 km. från Södertälje, på det dubbelspår, som bygges på stabsbanan å Järnåhället ett ras, som kunnat blifva synnerligen ödesdigert. Fjorton man voro i arbete med tunnelseprängningen därvid en del voro samsatta uppe i den s. kallade tunnellen, de öfriga nedanför denna. Två af arbetarna varseblev då, att smått stenar begynte lossna från taket, hvar på ropade att de nedanför galieret varande att springa undan. Detta var också i sista stund, ty knappt hade de 7 à 8 arbetare, som varningen gånge, sprungit undan, förrän en väldig stenmassa på ungefär 35 kubikmeter lossnade och störtade ned, hvarvid några småstær tråffade de undanskandades fötter. Tre man blifvo genast rasat ihjäl, och de öfriga nedanför denna passerade det farliga stället förrän ett par minuter. En ras slogs sönder.

— Chefen för flottans flyskola vid Oskar Fredrikborg löjtnant O. Dahlbeck störtade den 31 okt. med flottans hydroplan nr 1 från Skeppsholmen för att återvända till flygskolan, hvarifrån man samma dag flugit till Stockholm. Som passagerare medföljde löjtnant S. Malmqvist. Färdigen gick till början lyckligt och flera upp- och nedstigningar hade gjorts med landningar på vattnet då vid en anledning under högersving maskinen tog vattnet i så skarp vinkel, att fästet till en flötör bröts af, hvarvid maskinen kontrade och gick alldeles rund. Löjtnant Malmqvist, som satt bakom löjtnant Dahlbeck och fri från alla skyld, lyckades snart komma upp på vattentyn. För löjtnant Dahlbeck däremot var det svårare. Denne låg fullkomligt insnärjd i maskinen och trycktes oemotståndligt mot sisen. Han kämpade så för lifvet tills han efter en och en half minut lyckades med upphjuddande af sina sista krafter klänga af sig flygrocken och sköt honom afven han ur maskinen. Visserligen höllo lifvållena de båda männen uppe, men en längre vistelse i det kalla vattnet kunde ha blifvit nöd på ödesdigert. Räddning bragtes emellertid de båda nödställda efter en stund af löjtnant Schüssler, som från undervattensbåten nr 2 åsett landningen och förtstått att något var på tok. Han lade efter 10 minuter till vid olycksplatsen och tog ombord de båda medtagna flygarna. Med nr 1 på släp gick så undervattensbåten för full maskin mot Oskar Fredrikborg, där man tog flygarna och det skadade hydroplanet om hand.

— Ett telegram, som är dateradt d. 14 nov. i Stockholm, var i fredags lyfvet i engelskspråkiga tidningar, och innehåll, att prinsessan Maria, prins Wilhelm gemål, är inblandad i den Torrenska spionerifären, och att det förtliga paretis aktenskap skall upplösas. Underhandlingen där om lara som bäst pågå. Huru mycken sanning dessa rykten innehålla, kan man få klarhet i först, då tidningar af samma datum anlända från Sverige.

## Mera rykten.

— General Huerta afskledde i söndags Manuel Garza Aldape, som ansågs vara den tongifvande i Huertas kabinet. Detta afskedande tvingsades Huerta till genom president Wilsons energiska hållning i Mexico-frågan. Ställningen, som ett tag var så allvarig, anses nu i Washington icke längre vara kritisk, och underhandlingen pågå. I måndags förklarade Huerta, att han icke ämnar afgå, och situationen anses till följd däraf åter vara kritisk.

## Afskedad minister.

— General Huerta afskledde i söndags Manuel Garza Aldape, som ansågs vara den tongifvande i Huertas kabinet. Detta afskedande tvingsades Huerta till genom president Wilsons energiska hållning i Mexico-frågan. Ställningen, som ett tag var så allvarig, anses nu i Washington icke längre vara kritisk, och underhandlingen pågå. I måndags förklarade Huerta, att han icke ämnar afgå, och situationen anses till följd däraf åter vara kritisk.

## Roosevelt i Argentina.

— Col. Theodore Roosevelt höll i måndags f. v. ett af sina stora tal i Colon-teatern i Buenos Ayres. Han yttrade bl. a.: "Vi ämba kontrollera pänninghuger, list och brutalitet på högre platser likväl lägre i samhället. Vi önska skydd för den mor, hvilkens make, försörjaren, faller ifrån. Vi vilja skydda barnens rätt till sunn uppfostran samt en rättvisare fördelning mellan kapital och arbete. Det är statens plikt att jämnare fördela arbetstillfällena, så att hvarje man får en chance att visa hvad krut och korn det är i honom. Enhvar bör ha det han förtjänar, men ej det andra förtjänar."

## Stormen härjar.

En häftig storm rasar öfver de stora sjöarna och anställer stora förödelse.

### Häftigast i mannaminne.

STORMEN KOSTADE ÖFVER TRE HUNDRA MANNISKOLIF.

Som vi i kortelid nämnt i förlidit nummer, rasade en ovanligt häftig storm öfver Great Lakes i början af förliden vecka. Ett stort antal svåra sjöolyckor inträffade därunder och antagligen flugo flere hundra människor såtta lifvet till. Den materiella förlust, som uppstod genom olyckorna, beräknas till fem miljoner.

Två ångare ha tydligen kapsejsat, ty de hafva upptäckts på Lake Huron flytande med botten upp. Man vet icke med säkerhet dessa fartygs namn, men man formodlar, att dessa äro "Price" och "Regina". Ett af dem ligger nätt i segelorden, så att ett fartyg måste hålla vakt för att vara andra seglare.

Approximativt beräknar man, att de döda och saknade äro från följande fartyg och nerstående antal: Carruthers 28, Regina 22, McGeen 28, Henry K. Smith 30, Wexford 22, Price 28, Argus 26, Lafayette 12, Hydrus 28, Manchester 26, Butters 20, Plymouth 7, Leafield 15, Nottingham 3, Lightship No. 82 6, Summa 301. Det formodas, att afifran på de omkomna skall uppgå till 350. Detta är den svåraste sjöolycka som inträffat i mannaminne i dessa trakter. Samtidigt rasade en ovanligt svår snöstorm i Ohio, hvarvid flere människor förtvå.

## Svår explosion.

I en explosion vid Acton, Ala., blifvo i går mellan 25 och 40 grufarbetare begrafna. Sju lik togos några timmar därefter från grufvan.

## Dödad flygare.

Kapten de La Gardie, en af de mest ryktbara franska aviatorer, dödad, i Villacoublay d. 12 nov., då han efter en flygtur skulle landa.

## Stor eldsvåda.

Eld förstörde i söndags i Vancouver, B. C., egendom för cirka \$500,000. Elden utbröt i Imperial Varnis Company.

## Hon. Frank Cochrane afgår.

Hon. Frank Cochrane är för tillfället ganska öfveranställd, och hans hälsa är icke den bästa. Han har därför sett sig nödsakad att utgå ur Borden-kabinetet, öfverste Hughes, krigsminister, påstås fika efter järnvägsministerns förtfog.

## Har Stefansson omkommit?

Villjalmar Stefansson, forskningsresanden och upptäckaren af de hvita eskimarna, som var ombord på angaren Karuk, då denna senast var sedd vid Flaxman-ön d. 14 aug., har möjligen omkommit jämte fartyg och alla ombord. Man har icke hört något från fartyget sedan denna datum, och faktiskt påstås, att man sannolikt aldrig får höra något.

## Statistiska uppgifter.

Statistiska uppgifter, som samlats af arbetsdepartementet, visa, att Canada fortfarande är ett dyrt land att lifva. Lefnadskostnaderna äro enligt dessa i ständigt stigrande.

Benet afskuret. Frank Broyles i Kenora, Ont., råskade härom dagen komma under ett lokomotiv, hvarvid han fick en benet afskuret. Han fördes till sjukhus, där hans tillstånd uppgifves vara kritiskt.

## Tre självmordsförsök begingos i torslags i Toronto, Ont.

Tre självmordsförsök begingos i torslags i Toronto, Ont., då tre män drucko karbolsyra. Albert E. McKibben, 28 år gammal, drack ur en flask på Euclid avenue och skyndade sin väg. De andra påträffades medvetslösa i sina rum, men fördes till sjukhus, där de kryade till.

## Prof. Edvin Olman med fru kommer i dessa dagar att hälsa på väner och bekanta i Poreval, Sask.

Prof. Edvin Olman med fru kommer i dessa dagar att hälsa på väner och bekanta i Poreval, Sask., vid deras genomresa till Rock Island, där han ämnar fullborda sina studier.

Logen Lånäs No. 76 af I. O. G. T. i Vancouver, B. C., har nu börjat hvad man kan kalla, sitt vinterarbete. Lördagen den 1 november valdes nya tjänstemän, af hvilka bör nämnas Gustaf Bäckman, ordf., och O. F. Rennan, sek.

Hörstenen till Connaught public school i Battleford, Sask., lades i onsdags. Den kommer att kosta \$150,000. Samma dag öppnades officiellt Collegiate institute, som kostat \$200,000. Båda ceremonierna leddes af Lieut.-Governor Brown.

Vädsakott till döds. En niörig gosse vid namn Andro Faeruko i Sifton, Man., fick härom dagen tag i ett laddadt gevär. Plötsligt gick det af, och skottet träffade gossen i benet. Han förtvå till Danbom sin förödelde under vägen.

Sju är. En finne vid namn M. Aalonen i Fort William, Ont., blif förleden dag dömd till sju års fängelse.

## SVENSK DOMD TILL DÖDEN.

Axel Anderson i Medicine Hat, Alta., dömes att hängas för mord på sin hustru.

Axel Anderson, som sedan i torsdags f. v. ståt inför rätta i Medicine Hat, Alta., för mord på sin hustru, förklarades i torsdags skyldig och dömdes genast af domare Simmons att hängas i Calgary, Alta., d. 5 nästkommande februari.

Sedan domen afkunnats, förklarade den anklagades advokat, att hans klient komme att öfverklaga domen. Den anklagade mannen syntes oberörd, då domen föllides. Han strötrade rikt fram, och icke en muskel rörelse i hans ansikte. Då han tillfrågades, om han hade något att säga, svarade han och hans advokat nej, och då domen afkunnats, yttrade han icke ett ord, utan satte sig till synes orolig ned. Det enda yttre tecken till rörelse, som han gaf, var då hans yngre broder Oscar, tjänsteman i Northern Crown Bank i Regina, hvilken han tagit öfver från Sverige och gifvit uppfostran, sprang fram och grep hags hand. Oscar talade en stund under stor rörelse, men brodern sade icke ett ord.

Anderson skall återvända till Mounted Police barackerna vid Calgary och där invänta afritningen, för så vidt icke domens öfverklagande medför gynnsamt resultat och han beviljas ny rättegång.

Det brott, för hvilket Anderson dömdes, var brutalt mord på sin hustru sistlidne 8 juli. Han hade icke varit gift med henne fullt ett år. Han misshandlade att hon varit orogen mot honom, och i sin svartsjuka slog han ifrån henne med en högaff och en hammare. Man hade försökt få honom förklarad sinnslösk, men juryn trodde icke på dylika påståenden.

## Canada Nyheter

Två indianbarn vid Haguget, B. C., blifvo härom dagen brända till döds, då deras föräldrar voro i kyrkan.

Öfverkörd och dödad af en spårsvagn i Fort William, Ont., blifv fredags sevärdige Adam Lafortune, endast ett kvartal från sitt hem.

"Sample Market" — Enligt Hon. Geo. E. Fosters åsikt komme "sample markets" att trida i kraft i mitten af december i Winnipeg och Fort William.

Till fem års fängelse dömdes i fredags Samuel Wharton i Brandon, Man., som den sistlidne 11 okt. knuffat Austin Hill. Denne är nu på batteringsvägen.

Dödad i ras. I ett ras, som inträffade i Saskatoon, Sask., vid nedläggande af kloaker, blifv förliden dag George E. Holmes dödad. Han var 35 år gammal.

Eld utbröt i måndags i en lada tillhörig W. R. Smith, norr om Oak Lake, Man. Den nedbrann i grunden jämte sju dyrbara hästar. Förstaden blir mycket kännbar.

Eld förstörde i torsdags sägverk och brädgårdar vid Cumberland, B. C., förorsakande en förlust af \$100,000, hvilken drabbar Canadian Colliers, Mackenzie och Mann.

Statistiska uppgifter, som samlats af arbetsdepartementet, visa, att Canada fortfarande är ett dyrt land att lifva. Lefnadskostnaderna äro enligt dessa i ständigt stigrande.

Benet afskuret. Frank Broyles i Kenora, Ont., råskade härom dagen komma under ett lokomotiv, hvarvid han fick en benet afskuret. Han fördes till sjukhus, där hans tillstånd uppgifves vara kritiskt.

Tre självmordsförsök begingos i torslags i Toronto, Ont., då tre män drucko karbolsyra. Albert E. McKibben, 28 år gammal, drack ur en flask på Euclid avenue och skyndade sin väg. De andra påträffades medvetslösa i sina rum, men fördes till sjukhus, där de kryade till.

Prof. Edvin Olman med fru kommer i dessa dagar att hälsa på väner och bekanta i Poreval, Sask., vid deras genomresa till Rock Island, där han ämnar fullborda sina studier.